ΦΑΙ. Ἴσως νῆ Δί', ὦ Σώκρατες.

ΣΩ. Τοῦτόν γε τοίνυν ἐγωγε αἰσχυνόμενος καὶ
αὐτὸν τὸν Ἔρωτα δεδιῶς ἐπιθυμῶ ποτίμῳ λόγῳ οἷον
ἄλμυρῶν ἀκοῆν ἀποκλύσασθαι, συμβουλευῶ δὲ καὶ
Λυσία ὅ τι τάχιστα γράψαι, ὡς χρὴ ἐραστῇ μᾶλλον
ἢ μὴ ἐρῶντι ἐκ τῶν ὁμοίων χαρίζεσθαι.

ΦΑΙ. Ἄλλ' εὖ ἴσθι, ὅτι ἕξει τοῦθ' οὕτως· σοῦ
γὰρ εἰπόντος τὸν τοῦ ἐραστοῦ ἐπαινον, πᾶσα ἀνάγκη
Λυσίαν ὑπ' ἐμοῦ ἀναγκασθῆναι γράψαι αὐτὸν περὶ τοῦ
αὐτοῦ λόγου.

ΣΩ. Τοῦτο μὲν πιστεύω, ἕωςπερ ἂν ἦς ὅς εἰ.

ΦΑΙ. Λέγε τοίνυν θαρρῶν.

ΣΩ. Ποῦ δὴ μοι ὁ παῖς, πρὸς ὃν ἔλεγον; ἴνα
καὶ τοῦτο ἀκούσῃ, καὶ μὴ ἀνήκοος ὢν φθάσῃ χαρι-
σάμενος τῷ μὴ ἐρῶντι.

mihī gratius istis potuisses dicere. Astius εἰποις conī.
D. Τοῦτόν γε τοίνυν —] Fuit qui te pro γε mallet. Non opus.
E. καὶ τοῦτο ἀκούσῃ] Sic Bodl. et non pauci alii. Vulgo
τούτου.

ἁμοῖον ἐξομῶσθαι] Εἰς ὧτα κλύ-
ζων. Alia contulit Creuzerius
ad Plotin. de Pulcrit. p. 465 sq.
Usus est his verbis etiam Athe-
naeus libr. III. p. 121. E. F.
et p. 122. A. — ἐκ τῶν ὁμοίων,
recte Heindorfius interpre-
tatur: si cetera paria sint,
bei gleichen Verhältnissen.
Cui frustra obloquitur
Astius, ἐκ τῶν ὁμοίων ratus
idem esse quod ὁμοίως, ut hic
sit sensus verborum: perinde
atque contendit amoris
expertipotius quam aman-
ti gratificandum esse. Ita
vero ἐκ τῶν ὁμοίων alia sede
collocandum fuit, non ante χα-
ρίζεσθαι. Ceterum Socrates non
sine causa acriter exagitat supe-
riorum orationum argumentum.
Enimvero in utraque amoris vis
et natura ea informata est, ut
facile appareat, qui ita censeat,
eum non ultra vulgus sapere.
Itaque Socrates iam Lysiae ser-
moni aliam oppositurus est ora-

tionem, in qua nobiliorem ac
vere sublimem describit amo-
ris vim. v. Prolegg.

E. ὡσπερ ἂν ἦς ὅς εἰ] In
talibus vulgo ὅς pro οἷος dictum
putant. Perperam. Nam οἷος
semper ad qualitatem, ὅς ad
ipsam vim et naturam alicuius
vel rei vel personae refertur.
Itaque ὅς certe gravius est quam
οἷος. Veluti hoc loco Germa-
nice dicendum: so lange du
bist, der du bist, quod non-
nihil differt ab altera formula:
so lange du ein solcher
bist, wie du bist. Nimirum
Socrates hoc dicit: quam diu
Phaedrus es, hoc est is, in
cuius natura et ingenio positum
est, ut orationum audiendarum
sis cupidissimus. Exempla hu-
ius loquendi rationis attulerunt
Heindorf. ad h. l. Porson.
et Schaefer. ad Eurip. Orest.
910. Confer etiam Bremium
ad Lysiam p. 193.

ΦΑΙ. Οὗτος παρά σοι μάλα πλησιον αἰεὶ πάρεστιν, ὅταν σὺ βούλη.

244 Cap. XXII. ΣΩ. Οὕτως αἰ τοίνυν, ὦ παῖ καλέ, ἐννόησον, ὡς ὁ μὲν πρότερος ἦν λόγος Φαίδρου τοῦ Πυθαγόρου, Μυρόδουσιου ἀνδρός· ὃν δὲ μέλλω λέγειν, Στρησιόχου τοῦ Εὐφρήμου, Ἱμεραίου. λεπτέος δὲ ἴδε, ὅτι οὐκ ἔστι ἔτυμος λόγος, ὅς ἂν παρόντος ἐρα-